Дело № 1-198/2024 (1-1038/2023)

46RS0030-01-2023-010946-38

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе: 

председательствующего судьи Петровой О.В.,

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Феоктистовой Т.Н., помощников прокурора 

<

адрес> Устинова В.Д., ФИО5, ФИО6,

подсудимой ФИО7, 

защитника – адвоката Яцкого А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бабиной О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО7 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО7, находясь во дворе дома № расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела лежащую на асфальте банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ранее незнакомому ФИО3. У ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, находясь во дворе дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО3.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 44 минуты, находясь на кассовой зоне магазина «Империя Фруктов», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО3, осуществила покупку на сумму 228 рублей 43 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 228 рублей 43 копейки с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 48 минут, находясь на кассовой зоне магазина «Вкусно Так», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО3, ФИО7, осуществила покупку на сумму 145 рублей 07 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 145 рублей 07 копеек с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 52 минуты, находясь на кассовой зоне зоомагазина «У Сони», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» » №, принадлежащей ФИО3, ФИО7, осуществила покупку на сумму 355 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 355 рублей 00 копеек с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 57 минут, находясь на кассовой зоне магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО3, ФИО7, осуществила покупку на сумму 759 рублей 91 копейка, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 759 рублей 91 копейка с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 02 минуты, находясь на кассовой зоне магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО3, ФИО7, осуществила покупку на сумму 174 рубля 94 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 174 рубля 94 копейки с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 06 минут, находясь на кассовой зоне магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО3, ФИО7, осуществила покупку на сумму 758 рублей 78 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 758 рублей 78 копеек с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут, находясь на кассовой зоне магазина «Вкусно Так», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО3, ФИО7, осуществила покупку на сумму 179 рублей 53 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 179 рублей 53 копейки с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут, находясь на кассовой зоне магазина «Вкусно Так», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО3, ФИО7, осуществила покупку на сумму 117 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 117 рублей 00 копеек с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 17 минут, находясь на кассовой зоне магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк №, принадлежащей ФИО3, ФИО7, осуществила покупку на сумму 793 рубля 96 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 793 рубля 96 копеек с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 22 минуты, находясь на кассовой зоне магазина «Империя Фруктов», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО3, осуществила покупку на сумму 348 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 348 рублей 94 копейки с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 38 минут, находясь на кассовой зоне магазина «Р1ХРШСЕ», расположенного ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО3, осуществила покупку на сумму 316 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 316 рублей 00 копеек с банковского счета банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут, находясь на кассовой зоне зоомагазина «Зоогалерея», расположенного ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО3, осуществила покупку на сумму 474 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 474 рубля 00 копеек с банковского счёта № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 44 минуты, находясь на кассовой зоне магазина «Экономка 1000 мелочей», расположенного в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО3, осуществила покупку на сумму 250 рублей 00 копеек, тем самым тайно, похитила денежные средства в сумме 250 рублей 00 копеек с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут, находясь на кассовой зоне магазина «Экономка 1000 мелочей», расположенного в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО3, осуществила покупку на сумму 190 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 190 рублей 00 копеек с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут, находясь на кассовой зоне магазина «Экономка 1000 мелочей», расположенного в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО3, осуществила покупку на сумму 155 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 155 рублей 00 копеек с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО3, ФИО7 осознавая, что её действия носят неочевидный характер для окружающих, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, достоверно зная, что данная банковская карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 51 минуту, находясь на кассовой зоне магазина «Порядок», расположенного ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, используя терминал для оплаты, путем прикладывания банковской карты №, принадлежащей ФИО3, осуществила покупку на сумму 999 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 999 рублей 00 копеек с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО3, а всего на общую сумму 6245 рублей 56 копеек.

После чего, ФИО7 с места совершения преступления скрылась, причинив своими умышленными корыстными преступными действиями ФИО3 ущерб на общую сумму 6245 рублей 56 копеек.

Подсудимая ФИО7, в судебном заседании вину в совершении преступления, признала полностью и показала, что примерно 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ испытывая материальные трудности она подняла банковскую карту, лежащую возле дерева, произрастающего во дворе 

<

адрес>. По возвращении к себе в квартиру и предложила мужу ФИО4 пойти в магазин, на что он согласился. После чего в магазине расположенном на остановке «Веспремская» по 

<

адрес> она прибрела овощи на сумму 228, 43 рублей, в магазине «Вкусно-Так», по адресу: 

<

адрес>, она осуществила покупки на сумму 145, 07 рублей, в зоомагазине, по адресу: 

<

адрес>, они приобрели корм для кроликов на сумму 355 рублей, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, они приобрели продукты питания на сумму 759,91 рублей, в «Магните», на 

<

адрес>, осуществили покупку на сумму 174,94 рубля, в магазине «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес> они приобрели продукты питания на сумму 758,78 копеек, в магазине Вкусно-Так», по адресу: 

<

адрес>, совершили две покупки на суммы 179,53 рубля и 117 рублей, в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, приобрела продукты на сумму 793,96 рублей, в магазин расположенном на остановке «Веспремская» по 

<

адрес>, она прибрела орехи на сумму 348, 94 рублей, в ТЦ «Европа», по адресу 

<

адрес>, в магазин «FIXPRICE», она осуществила покупки на сумму 316 рублей, в магазине «Зоогалерея», осуществила покупку корма и сена для кролика на сумму 474 рубля, в магазин «Тысячу мелочей», осуществила покупки на суммы 250 рублей, 190 рублей, 155 рублей, в магазине «Порядок», осуществили покупку молотка на сумму 999 рублей. Все приобретенные покупки, она оплачивала найденной её банковской картой ПАО «Сбербанк», найденную банковскую карту она выбросила.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Потерпевший ФИО3, в судебном заседании показал, у него в пользовании находилась банковская карта ПАО «Сбербанк», которая привязана к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № и к его абонентскому номеру №, которая также была оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 58 минут он осуществил покупку на сумму 148 рублей в магазине «ALKOPOLIS24», по адресу: 

<

адрес> на принадлежащий ему банковской карте остаток составил примерно 6 500 рублей. После осуществления покупки, он направился в сторону дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 04 часа 00 минут направился по адресу своего проживания: 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 20 минут он зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне, для осуществления перевода денежных своему знакомому. Войдя в приложение, он обнаружил, что на его банковской карте отсутствуют денежные средства. Он посмотрел историю операций производимых по его банковской карте ПАО «Сбербанк» последние цифры, которой 6573 и увидел транзакции, которые он не совершал, на общую сумму 6573 была похищена денежная сумма 6 245,56 рублей. После обнаружения указанных операций, он начал искать принадлежащую ему банковскую карту. Однако, нигде найти он ее не мог. Он понял, что банковскую карту ПАО «Сбербанк» он потерял в пути следования от магазина «ALKOPOLIS24», расположенного по адресу: 

<

адрес> до 

<

адрес>. Утерянная банковская карта была зеленого цвета и на ней были указаны его фамилия и имя. 

Таким образом, ему был причинён ущерб на сумму 6 245,56 рублей, показал, что в среднем его ежемесячный доход составляет 30 000 рублей.

Свидетель ФИО4, в судебном заседании показал, что у его жены ФИО7 имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», оснащенная бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей оплачивать покупки в магазинах на сумму, не превышающую 1 000 рублей за одну покупку, не вводя при этом пин-кода, посредством терминалов. ДД.ММ.ГГГГ примерно 11 часов 40 минут его жена ФИО7 предложила ему пойти с ней в магазин, на что он согласился, и они направились в магазин расположенный на остановке «Веспремская» по 

<

адрес>, где она прибрела овощи на сумму 338, 43 рублей, в магазине «Вкусно-Так», по адресу: 

<

адрес>, где они осуществили покупки на сумму 145, 07 рублей, в зоомагазине, по адресу: 

<

адрес> они приобрели корм для кроликов на сумму 355 рублей, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, приобрели продукты питания на сумму 759,91 рублей, в «Магните», на 

<

адрес>, осуществили покупку на сумму 174,94 рубля, в магазине «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес>, они приобрели продукты питания на сумму 758,78 копеек, в магазине Вкусно-Так», по адресу: 

<

адрес>, совершили две покупки на суммы 179,53 рубля и 117 рублей, в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, приобрели продукты на сумму 793,96 рублей, в магазине расположенном на остановке «Веспремская» по 

<

адрес>, они прибрели орехи на сумму 348, 94 рублей. В ТЦ «Европа», по адресу 

<

адрес> они направились в магазин «FIXPRICE», где осуществили покупки на сумму 316 рублей, после в магазин «Зоогалерея», где осуществили покупку корма и сена для кролика на сумму 474 рубля, в магазине «Тысячу мелочей», осуществили покупки на суммы 250 рублей, 190 рублей, 155 рублей, в магазине «Порядок», осуществили покупку молотка на сумму 999 рублей.

Все приобретенные покупки, его жена ФИО7 оплачивала банковской картой ПАО «Сбербанк», он думал, что банковская карта, которой производилась оплата товарно-материальных ценностей, принадлежит его жене.

О виновности подсудимой свидетельствуют также сведения, содержащиеся в письменных материалах уголовного дела:

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является ответа ПАО «Сбербанк» №№ от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 4 лисах формата А.4, оснащенных печать «Публичного акционерного общества «Сбербанк России»». Согласного данного ответа расчетный счёт № принадлежит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданство Россия, ИНН №, адресу прописки: 

<

адрес>, адрес проживания: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ № ВЫДАН ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес> к/п: № УДБО № от ДД.ММ.ГГГГ ВСП №, ВСП № номер счёта/карты №/№ наименование вклада - платежный счёт, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, примечание 

<

адрес>. По банковскому счёту были выполнены операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:44 на сумму 228,43 рублей MAGAZIN NA PR.DRUZHBA Kursk RUS; -ДД.ММ.ГГГГ в 11:48 на сумму 145,07 рублей IP NESTERUK A.A. Kursk RUS; -ДД.ММ.ГГГГ в 11:52 на сумму 355 рублей ZOOMARAZIN Kursk RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 11:57 на сумму 759,91 рублей PYATEROCHKA 24897 Kursk RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:02 на сумму 174,94 рубля MAGNIT MM RAPS Kursk RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:06 на сумму 758,78 рублей Красное&Белое;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:10 на сумму 179,53 рублей IP NESTERUK A.A. Kursk RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:10 на сумму 117 рублей IP NESTERUK A.A. Kursk RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:17 на сумму 793,96 рублей PYATEROCHKA 11543 Kursk RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:22 на сумму 348,94 рублей MAGAZIN NA PR.DRUZHBA Kursk RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:38 на сумму 316 рублей FixPrice 758 Kursk RUS; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 на сумму 474 рубля ZOOGALEREYA 36 Kursk RUS; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:44 на сумму 250 рублей ООО KOROLEVA Kursk RUS; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:45 на сумму 190 рублей ООО KOROLEVA Kursk RUS; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:45 на сумму 155 рублей ООО KOROLEVA Kursk RUS; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:51 на сумму 999 рублей PORYDOK-08 Kursk RUS.

Объектом осмотра являются скриншоты экрана мобильного телефона, выполненные на 4 листах формата А4 в черно-белом цвета. На скриншотах содержится следующая информация:

операция выполнена -Пятёрочка - оплата товаров и услуг - 793,96 р. - № -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:17;

операция выполнена - IP NESTERUK A.A. Kursk RUS - оплата товаров и услуг — 117 р. № -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:10;

операция выполнена - IP NESTERUK A.A. Kursk RUS - оплата товаров и услуг - 179, 53 р. № -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:10;

операция выполнена - Магнит - оплата товаров и услуг - 174,94 р. - № -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:02;

операция выполнена - PYATEROCHKA 24897 Kursk RUS - оплата товаров и услуг -"59,91 р. - №-МИР Сберкарта №-ДД.ММ.ГГГГ 11:57;

операция выполнена - ZOOMARAZIN Kursk RUS - оплата товаров и услуг - 355 р. №-МИР Сберкарта №-ДД.ММ.ГГГГ 11:52;

операция выполнена - IP NESTERUK A.A. Kursk RUS - оплата товаров и услуг - 145, 07 : №-МИР Сберкарта №-ДД.ММ.ГГГГ 11:48;

операция выполнена - MAGAZIN NA PR.DRUZHBA Kursk RUS - оплата товаров и услуг - 228,43 р. № -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 11:44;

операция выполнена - ООО KOROLEVA Kursk RUS - оплата товаров и услуг - 250 р. : -№ -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:44;

операция выполнена - ZOOGALEREYA 36 Kursk RUS - оплата товаров и услуг - 474 р. '№ -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:40;

операция выполнена - FixPrice 758 Kursk RUS - оплата товаров и услуг - 316 р. № -МИР Сберкарта № -ДД.ММ.ГГГГ 12:38;

операция выполнена - MAGAZIN NA PR.DRUZHBA Kursk RUS - оплата товаров и услуг 48,94 р. № -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:22;

- операция выполнена - ООО KOROLEVA Kursk RUS - оплата товаров и услуг - 190 р. № -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:45;

- операция выполнена -ПорядОК- оплата товаров и услуг - 999 р. № -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:44;

операция выполнена Красное&Белое - оплата товаров и услуг - 758,78 р. № -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:06;

операция выполнена - ООО KOROLEVA Kursk RUS - оплата товаров и услуг - 155 р. № -МИР Сберкарта № - ДД.ММ.ГГГГ 12:45. (л.д.43-45).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Объектом осмотра является конверт белого цвета с пояснительной надписью «Видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>». Упаковка видимых нарушений не имеет. При вскрытии конверта из него извлечен ЭУБ+К диск желтого цвета, в верхней части диска имеется надпись «Mirex DVD-R 16Х/4/7 Gb/ 120 min» серебристого цвета. При воспроизведении данного диска через дисковод компьютера на экране отобразился видеофайл с названием «Красное и Белое».

При просмотре видеофайла на экране монитора изображена кассовая зона магазина «Красное&Белое». Видеозапись цветная, без звука, продолжительность видеозаписи 19 секунд.

Так на кассовой зоне стоит девушка, среднего роста, худощавого телосложения, одетая в темно синею футболку, темно синие спортивные штаны, обута в серые кроссовки. На голове у женщины солнце защитные очки темного цвета. На правом плече у девушки находится сумка-рюкзак голубого цвета, имеющая оранжевого цвета вставку. В руках указанная девушка держит предмет зеленого цвета, внешне схожий с банковской картой. 

Рядом с девушкой стоит мужчина, среднего роста, полного телосложения. Одет мужчина в футболку розового цвета спортивные штаны темного цвета, босоножки коричневого цвета, на голове кепка синего цвета. На спине у мужчины рюкзак черного цвета. Женщина осуществляет покупку товарно-материальных ценностей, которую оплачивает предметом внешнее схожим с банковской картой с помощью терминала оплаты. 

Предмет внешнее схожий с банковской картой, женщина кладет в сумку «рюкзак» голубого цвета. Мужчина забирает товарно-материальные ценности, участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО7 пояснила, что женщина на представленном видеофайле является она, так как узнает себя по вещам в которых находилась на видеофайле, а так же по сумки голубого цвета. ФИО7 пояснила, что с ней находился ее муж ФИО4, которого она узнала по кепке, черному рюкзаку на спине. ФИО7 примерно в 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь совместно с мужем в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. они приобрели продукты питания на сумму 758,78 копеек, которые оплатили найденной ей

банковской картой. После осмотра оптический диск формата DVD-R упакован в бумажный конверт белого цвета, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и

оттиском круглой печати «Северо-ЗападногоОП УМВД России по 

<

адрес>

Объектом осмотра является конверт белого цвета с пояснительной надписью видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Вкусно Так» по адресу: 

<

адрес>». Упаковка видимых нарушений не имеет. При вскрытии конверта из него извлечен DVD-R диск желтого цвета, в верхней части диска имеется надпись «Mirex DVD-R 16Х/4/7 Gb/ 120 min» серебристого цвета. При воспроизведении данного диска через дисковод компьютера на экране отобразился видеофайл с названием «Вкусно и так 

<

адрес>.»

При просмотре видеофайла на экране монитора изображено помещение магазина «Вкусно так». Видеозапись цветная, без звука, продолжительность видеозаписи 24 секунды. В правом верхнем углу имеется надпись «ДД.ММ.ГГГГ 12:08». По периметру магазина расположены витрины с товарно-материальными ценностями. Вблизи кассовой зоны находится девушка, среднего роста, худощавого телосложения, одетая в темно синею футболку, темно синие спортивные штаны, обута в серые кроссовки. На лице у девушки солнце защитные очки темного цвета. На правом плече у девушки находится сумка «рюкзак» голубого цвета, имеющая оранжевого цвета вставку. Рядом с девушкой стоит мужчина, среднего роста, полного телосложения. Одет мужчина в футболку розового цвета, спортивные штаны темного цвета, босоножки коричневого цвета, на голове кепка синего цвета. На спине у мужчины рюкзак черного цвета. На 0:04 секунде просматриваемого видеофайла девушка достает из кармана, находящегося при ней рюкзака предмет зеленого цвета, внешне схожий с банковской картой, осуществляет покупку товарно-материальных ценностей, которую оплачивает предметом внешнее схожим с банковской картой с помощью терминала оплаты. Предмет внешнее схожий с банковской картой, женщина кладет в сумку «рюкзак» голубого цвета. Мужчина забирает товарно-материальные ценности и они уходят. Участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО7 пояснила, что женщина на представленном видеофайле является она, так как узнает себя по вещам в которых находилась на видеофайле, а так же по сумки голубого цвета. ФИО7 пояснила, что с ней находился муж ФИО4, которого она узнала по кепке, черному рюкзаку на спине. Со слов ФИО7 примерно в 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь совместно с мужем в магазине «Вкусно так», расположенном по адресу: 

<

адрес>. они совершили две покупки на суммы 179,53 рубля и 117 рублей, копеек, которые оплатили найденной ей банковской картой. После осмотра оптический диск формата DVD-R упакован в бумажный конверт белого цвета, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>».

Объектом осмотра является конверт белого цвета с пояснительной надписью «Видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>». Упаковка видимых нарушений не имеет. При вскрытии конверта из него извлечен DVD-R диск желтого цвета, в верхней части диска имеется надпись «Mirex DVD-R 16Х/4/7 Gb/ 120 min» серебристого цвета. При воспроизведении данного диска через дисковод компьютера на экране отобразился видеофайл с названием «Пятерочка, 

<

адрес>».

При просмотре видеофайла на экране монитора изображена кассовая зона магазина «Пятерочка». Видеозапись цветная, без звука, продолжительность видеозаписи 1 минута 29 секунды. Над кассовой зоны находится девушка, среднего роста, худощавого телосложения, одетая в темно синею футболку, темно синие спортивные штаны, обута в серые кроссовки. На голове у девушки солнце защитные очки темного цвета. В руках у девушки находится сумка «рюкзак» голубого цвета, имеющая оранжевого цвета вставку. Рядом с девушкой стоит мужчина, среднего роста, полного телосложения. Одет мужчина в футболку розового цвета, спортивные штаны темного цвета, босоножки коричневого цвета, на голове кепка синего цвета.

На спине у мужчины рюкзак черного цвета. Девушка совместно с мужчиной осуществляют покупку товарно-материальных ценностей. В руках указанная девушка держит предмет зеленого цвета, внешне схожий с банковской картой. Мужчина складывает товарно-материальные ценности в продуктовую тележку, а женщина товарно-материальные ценности оплачивает предметом внешнее схожим с банковской картой с помощью терминала оплаты.

Предмет внешнее схожий с банковской картой, женщина кладет в сумку «рюкзак» голубого цвета. Мужчина забирает товарно-материальные ценности и они уходят. Участвующая в ходе смотра подозреваемая ФИО7 пояснила, что женщина на представленном видеофайле является она, так как узнает себя по вещам в которых находилась на видеофайле, а так же по сумке голубого цвета. ФИО7 пояснила, что с ней находился муж ФИО4, которого она узнала по кепке, черному рюкзаку на спине. Со слов ФИО7 примерно в 11 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь совместно с мужем в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, они совершили покупку на сумму 759,91 рублей, которую оплатили найденной ей банковской картой. После осмотра оптический диск формата DVD-R упакован в бумажный конверт белого цвета, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>» Объектом осмотра является конверт белого цвета с пояснительной надписью «Видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Порядок» по адресу: 

<

адрес>». Упаковка видимых нарушений не имеет. При вскрытии конверта из него извлечен ЭУБ+К диск желтого цвета, в верхней части диска имеется надпись «Mirex DVD-R 16Х/4/7 Gb/ 120 min» серебристого цвета. При воспроизведении данного диска через дисковод компьютера на экране отобразился видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ. касса 1».

При просмотре видеофайла на экране монитора изображена кассовая зона магазина «Порядок». Видеозапись цветная, без звука, продолжительность видеозаписи 01 минута 25 секунд. В правом верхнем углу имеется надпись белого цвета «ДД.ММ.ГГГГ 12:50:06», в левом нижнем углу имеется надпись белого цвета «кассаб». В 12 часов 50 минут к кассовой зоне подходит девушка, среднего роста, худощавого телосложения, одетая в темно синею футболку, темно синие спортивные штаны, обута в серые кроссовки. На голове у девушки солнце защитные очки темного цвета. На левой руке у девушки находится сумка «рюкзак» голубого цвета, имеющая оранжевого цвета вставку. В руках указанная девушка держит предмет зеленого цвета, внешне схожий с банковской картой. Девушка кладет на кассу молоток, в 12 часов 51 минуту девушка производит оплату молодка при помощи предмета внешнее схожим с Банковской картой с помощью терминала оплаты. Предмет внешнее схожий с банковской картой, женщина кладет в сумку «рюкзак» голубого цвета. Участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО7 пояснила, что женщина на представленном видеофайле является она, так как узнает себя по вещам в которых находилась на видеофайле, а так же по сумки голубого цвета. Со слов ФИО7 примерно в 12 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь совместно с мужем в магазине «Порядок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, они совершили покупку молотка на сумму 999 рублей, которую оплатили найденной ей банковской картой.

После осмотра оптический диск формата DVD-R упакован в бумажный конверт белого цвета, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>». (л.д.55-58).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего ФИО3 были изъяты 16 копий скриншотов экрана мобильного телефона, содержащих информацию о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО3, выполненные на четырех листах формата А4 в черно-белом цвете. (л.д.32-33).

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемая ФИО7 пояснил, что найденной ей банковской картой ПАО «Сбербанк» -№, он оплачивал покупки, совершенные ею в магазинах: «Империя продуктов», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Вкусно Так», сложенного по адресу: 

<

адрес>, в зоомагазине «У Сони», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Fixprice», расположенного в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, в зоомагазине «галерея», расположенного ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, «Экономка 1000 мелочей», расположенного в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, «Порядок», расположенного ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>. (том л.д. 67-71).

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО7 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она в утренние время вблизи д. № по 

<

адрес>, на автомобильной стоянке нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, которую забрала себе с целью хищения денежных средств, находящихся на карте. Так она с банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей неизвестному ей лицу, путем оплаты товаров, похитила денежные средства в сумме 6 245, 56 рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Явка с повинной написана ею собственноручно без оказания психологического либо физического давления. (л.д.18-19).

При таких обстоятельствах виновность ФИО7 доказана, её действия суд квалифицирует ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Квалифицируя действия подсудимой ФИО7, таким образом, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, согласно которым ФИО7 имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета денежных средств принадлежащих ФИО3 путем прикладывания к терминалу оплаты, банковской картой МИР ПАО «Сбербанк» № принадлежащей ФИО3, не требующей ввода пин-кода осуществила покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 6245 рублей 56 копеек.

В результате умышленных преступных действий ФИО7 потерпевшему ФИО3 был причинен материальный ущерб на общую сумму 6245 рублей 56 копеек.

Суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО7 обвинения квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку в судебном заседании установлено, что среднемесячный доход потерпевшей составляет около 30 000 рублей, в связи с чем, сумма дохода значительно превышает сумму причиненного ущерба. 

В связи с изложенным, материальный ущерб в сумме 6245 рублей 56 копеек, который не значительно превышает предусмотренную законом минимальную сумму ущерба, необходимую для признания ущерба значительным, суд считает, что причиненный ФИО3 преступлением ущерб, не может быть признан значительным.

Квалифицирующий признак совершения хищения с банковского счета может иметь место только при хищении безналичных и электронных денежных средств путем их перевода в рамках применяемых форм безналичных расчетов, и неотъемлемым признаком объективной стороны такого преступления – хищения с банковского счета, будет обязательное оказание незаконного воздействия на программное обеспечение серверов, компьютеров или на сами информационно-телекоммуникационные сети.

Суд учитывает, что списание денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО3 происходило путем использования учетных данных собственника, полученных посредством использования функции «NFC» - бесконтактная оплата, имеющейся на указанной карте, и такие действия, с учетом тайного способа хищения квалифицируются по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом исследованных обстоятельств, а также сведений, имеющихся в материалах уголовного дела, психическая полноценность подсудимой ФИО7, у суда сомнений не вызывает, а потому, суд признает её вменяемым лицом, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении уголовного наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО7, личность виновной, его род занятий, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п. «и,г,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.18-19), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (л.д.86), наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р. 

Суд учитывает и данные о личности ФИО7, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 134), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 110, л.д.112).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО7 преступления и степень его общественной опасности, суд в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, его отношения к содеянному, характер и степень фактического участия ФИО7 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, их влияние на характер причиненного вреда, и отношение к содеянному, и принимая во внимание требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, а также для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО7 возможно без изоляции от общества, при назначении наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа. 

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО7 преступления, данные характеризующие личность подсудимой, которая положительно характеризуется по месту жительства, ее поведение после совершения преступления, связанное с активным содействием правоохранительным органам в установлении фактических обстоятельств совершения преступления и степень его раскаяния, а также, признавая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства в своей совокупности исключительными, суд находит возможным применить в отношении последнего положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ФИО7 ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, учитывая, что срок или размер наказания не может быть ниже низшего предела, установленного для данного вида наказания - штрафа в Общей части УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ суд определяет размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления, которое в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, имущественного и семейного положения ФИО7, ежемесячного совокупного дохода, ФИО7 является трудоспособным лицом; данные о материальной несостоятельности подсудимой отсутствуют.

Именно такой вид наказания и размер штрафа, по мнению суда в соответствии со ст. 43 УК РФ восстановит социальную справедливость, будет служить целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, а также будет способствовать решению задач, предусмотренных ст. 2 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО7 преступления и степень его общественной опасности, суд в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ - процессуальные издержки - сумма, выплаченная адвокату Яцкому А.Н. в размере 9 876 рублей, участвующему в уголовном деле по назначению следователя в ходе предварительного следствия, подлежит взысканию с подсудимой ФИО7, при этом суд не находит оснований для её освобождения полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. 

Судьбу вещественных доказательств, надлежит определить по правилам ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Реквизиты для уплаты судебного штрафа: 

ИНН/КПП №, получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), расчетный счет №, казначейский счет №, БИК № ОКТМО №, КБК №.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 9 876 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Вещественные доказательства: 

оптический диск формата DVD-R, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>»;

оптический диск формата DVD-R, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Вкусно так», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>»;

оптический диск формата DVD-R, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Порядок», расположенном по адресу: 

<

адрес> упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>»;

оптический диск формата DVD-R, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>;

ответ из ПАО «Сбербанк» №№ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий информацию о движении денежных средств по расчётному счёту №;

скриншоты экрана мобильного телефона, выполненные на 4 листах формата А4 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: /подпись/

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Справка. Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 28.02.2024г. обжалован не был и вступил в законную силу 15.03.2024г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-198/2024 (1-1038/2023). Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2023-010946-38.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>